
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-196

L'anno 2016 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  N. 2016-301.0.0.-196 AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA RAO 
COMMERCIALE S.R.L. DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI EDILE ED ACCESSORI, 
ATTREZZATURE DA GIARDINAGGIO  NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DEL 
CIVICO PATRIMONIO NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I CENTRO 
EST. IMPORTO CONTRATTUALE 8.448,36 OLTRE IVA – BILANCIO 2016-2017 – CIG 
ZB71BA7203

Adottata il 24/11/2016
Esecutiva dal 28/11/2016

24/11/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-196

OGGETTO: N. 2016-301.0.0.-196   
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA RAO COMMERCIALE S.R.L. DELLA FORNITURA 
DI MATERIALE DI EDILE ED ACCESSORI, ATTREZZATURE DA GIARDINAGGIO 
NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO NELL’AMBITO 
DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I  CENTRO EST.  IMPORTO CONTRATTUALE 
8.448,36 OLTRE IVA – BILANCIO 2016-2017 – CIG ZB71BA7203

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

In base  alle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

−  gli art. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

−  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art 4 comma 2, 16 e 17 rela-
tivi alle funzioni dirigenziali;

−  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

−  il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

−  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

−  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

− La Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione anno 2016; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

− con DD 121 del 26/10/2016 del Municipio I Centro Est è stato approvata l’acquisizione di 
materiali di consumo di edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio connessi all’attività 
di gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio I Centro Est da eseguirsi in am-
ministrazione diretta tramite la squadra manutentiva municipale;

− con  la  medesima  DD è  stato  prenotato  l’importo  complessivo  di  € 10.307,00 di  cui  € 
8.448,36 oltre IVA al 22% pari ad € 1.858,64, così suddiviso: 

ANNO 2016 - € 7.628,69 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 9.307,00
ANNO 2017 - € 819,67 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.000,00

− è stata indetta una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di Consip, per la ti-
pologia di materiali  edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio e per rispettivi importi 
previsti:

Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio CIG ZB71BA7203
Importo complessivo della fornitura € 8.448,36 (oltre IVA 22%)

− è stata espletata, come indicato nella DD 121 del 26/10/2016 del Municipio I Centro Est,  la 
procedura negoziata, con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett a) (“importi inferiori a 
40.000,00 Euro”), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento per le acquisizioni in eco-
nomia  di  beni  e  servizi  del  Comune di  Genova approvato  con Delibera  C.C.  n.  26 del 
15/04/2008 e ss.mm.ii.;

Considerato che:

− la richiesta di offerta RDO su MEPA n. 2016/1405820  ha visto la presentazione, entro il 
termine stabilito del 22/11/2016 delle offerte da parte delle imprese seguenti:

1)  PREFABBRICATIFOCO F.LLI BISIO s.r.l. con il ribasso del 27,00%

2)  RAO COMMERCIALE con il ribasso del 41,70%

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura di materiale di ferramenta e utensileria alla im-
presa RAO COMMERCIALE S.R.L. con sede legale in Via Gelasio Adamoli n. 421 – GENOVA - 
P.I. 01521070993, quale offerente della RDO su MEPA n. 2016/1406386  materiale edile ed acces-
sori, attrezzature da giardinaggio, con il ribasso del 41,70% (quarantunovirgolasettantapercento), 
per un importo contrattuale di  € 8.448,36 oltre IVA al 22% pari ad € 1.858,64,  per un importo 
complessivo di € 10.307,00;

DETERMINA

1)  di aggiudicare tramite affidamento ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016 per le motivazioni ed i presupposti normativi indicati nelle premesse, la fornitura dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



materiale    edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio   connessi all’attività di gestione delle 
manutenzioni di competenza del Municipio I Centro Est da eseguirsi in amministrazione diretta 
tramite la squadra manutentiva municipale, all’Impresa RAO COMMERCIALE S.R.L. con sede 
legale in Via Gelasio Adamoli n. 421 – GENOVA -  P.I.  01521070993 (cod. benef. 49802), 
secondo l’offerta di ribasso del 41,70%; 

2)  di impegnare, come da DD 121 del 26/10/2016 del Municipio I Centro Est,  per la fornitura di 
cui al punto 1) la somma di € 10.307,00 di cui € 8.448,36 oltre IVA al 22% pari ad € 1.858,64, 
così suddiviso: 

€ 3.000,00 al  Cap. 68511 “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico- 
Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari” - SIOPE 1212 “Materiali e strumenti per manutenzione” – Spesa in 
ambito istituzionale – Bilancio 2016 - (IMP.2016/10519);
€ 1.000,00 al  Cap. 68511 “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico- 
Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari” - SIOPE 1212 “Materiali e strumenti per manutenzione” – Spesa in 
ambito istituzionale – Bilancio 2017 - (IMP.2017/1257);
€ 6.307,00 al  Cap 68525 “Acquisizione di beni per volontariato” - c.d.c. 4701.627 “Servizi 
Tecnico-  Manutentivi-  Centro  Est-Spese  di  funz.  Diverse  (beni)”  -  P.d.c.  1.3.1.2.7  “altri 
materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”  -  SIOPE  1212  “Materiali  e  strumenti  per 
manutenzione” – Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2016 - (IMP.2016/10522);

3) di stabilire che il Municipio I Centro Est provvederà sulla piattaforma di MEPA alla stipula del 
contratto e pertanto non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs 
50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione;

4)  di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di  autorizzare  la  liquidazione  ed  il  pagamento  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare 
fattura, mediante emissione di Richiesta di mandato di pagamento Mod. M1-Rag;

6) di prendere atto della nomina del Responsabile di Area Tecnica,  il  per. ind. Gabrio Calzola,  
quale Responsabile Unico del Procedimento;

7) di  demandare  all’Area  Tecnica  del  Municipio  Centro  Est  ogni  incombenza  relativamente  al 
controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

8) di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  –  comma  1  –  del  D.Lgs. 
267/2000;

9) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L. 122/2010;

10) di  dare  atto  che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione  dell’art. 6  bis  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  nonchè  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

                                                     Il Segretario Generale del Municipio
                                                              (Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-196
AD OGGETTO 
N. 2016-301.0.0.-196 AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA RAO COMMERCIALE S.R.L. 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI EDILE ED ACCESSORI, ATTREZZATURE DA 
GIARDINAGGIO  NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I CENTRO EST. IMPORTO 
CONTRATTUALE 8.448,36 OLTRE IVA – BILANCIO 2016-2017 – CIG ZB71BA7203

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1405820
Descrizione RDO: Acquisto materiali edili per squadra

municipale
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Percentuali al rialzo

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO I

- CENTRO EST
00856930102

Via Delle Fontane 2 GENOVA GE
Punto Ordinante ILVANO SARACINO

Soggetto stipulante Nome: ILVANO SARACINO
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - SERVIZI DECENTRATI
VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO I

- CENTRO EST
Codice univoco ufficio - IPA 1C6UK8

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Calzolo Gabrio
Data e ora inizio presentazione

offerte:
15/11/2016 12:02

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

22/11/2016 12:00
Data e ora termine ultimo

richiesta chiarimenti:
18/11/2016 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
20/12/2016 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

31/12/2016 23:59
Bandi / Categorie oggetto della

RdO:
PROMAS114 - Prodotti, materiali e

strumenti per Manutenzioni,

1/4

Data Creazione Documento: 15/11/2016 12:02 Pagina 1 di 4



Riparazioni ed Attività operative
Numero fornitori invitati: 3

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Materiale edile
CIG ZB71BA7203
CUP

Percentuali al rialzo richieste Percentuale (Peso: 1,00)
Dati di consegna Ritiro materiali da parte della

squadra manutentiva
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di fatturazione:Via
delle Fontane 2Genova - 16121

(GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo totale a base d'asta 8448,36

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Materiali per l’edilizia
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore

minimo
ammesso

Cementir

2 * Nome commerciale
del materiale per

l’edilizia
Tecnico Valore

minimo
ammesso

CEMENTO
325

3 * Descrizione tecnica Tecnico Valore
minimo

ammesso
Boiacche

cementizie
4 Codice articolo

produttore
Tecnico Valore

minimo
ammesso

a3106

2/4

Data Creazione Documento: 15/11/2016 12:02 Pagina 2 di 4



5 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto
6 Tipologia (A-B) Tecnico Valore

minimo
ammesso

Boiacche
cementizie

7 Tipologia (C-D) Tecnico Nessuna
regola

8 Tipologia (E-L) Tecnico Nessuna
regola

9 Tipologia (M-O) Tecnico Nessuna
regola

10 Tipologia (P-Q) Tecnico Nessuna
regola

11 Tipologia (R-S) Tecnico Nessuna
regola

12 Tipologia (T-Z) Tecnico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Condizioni di fornitura Gara Capitolato

Edile.pdf
(287KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Materiale
edile

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

3/4

Data Creazione Documento: 15/11/2016 12:02 Pagina 3 di 4



Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice
fiscale

1 MACCIO' SAS DI A.RICCI & C. 03284610106 03284610106
2 PREFABBRICATIFOCO F.LLI BISIO

SRL
00325970101 00325970101

3 RAO COMMERCIALE 01521070993 01521070993

4/4

Data Creazione Documento: 15/11/2016 12:02 Pagina 4 di 4


